

## 부록2 항공운송사업자 사업실적

### 제1절 국적항공사

#### 1. 대한항공

- ❖ 2017년 대한항공의 총 수입은 약 12조 922억 원이며, 지난해보다 약 3.07% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 0.51% 증가하였음.
- ❖ 2017년 대한항공의 영업수입은 약 9,397억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 7.77%에 달하고 지난 해 대비 약 16.15% 감소한 수치임.
- ❖ 2017년 대한항공의 당기순이익은 약 8,018억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 6.63%에 달하는 수치임.
  - ▶ 대한항공은 2013년부터 꾸준히 당기순손실을 나타냈으나, 2017년 흑자 전환하였음.

〈부록 표 1〉 대한항공 사업실적

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	11,848,708	11,909,749	11,544,831	11,731,853	12,092,211
매출액 증감률	-	0.52%	-3.06%	1.62%	3.07%
영업이익(백만 원)	-19,562	395,047	883,088	1,120,809	939,782
영업이익률	-0.17%	3.32%	7.65%	9.55%	7.77%
당기순이익(백만 원)	-357,244	-177,061	-562,967	-556,844	801,897
당기순이익률	-3.02%	-1.49%	-4.88%	-4.75%	6.63%

자료 : 전자공시시스템

## 2. 아시아나항공

- ❖ 2017년 아시아나항공의 총 수입은 약 6조 2,270억 원이며, 지난해보다 약 8.04% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 2.13% 증가하였음.
- ❖ 2017년 아시아나항공의 영업수입은 약 2,758억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 4.43%에 달하고 지난 해 대비 약 7.55% 증가한 수치임.
- ❖ 2017년 아시아나항공의 당기순이익은 약 2,479억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 3.98%에 달하고 지난 해 대비 약 371.61% 증가한 수치임.

〈부록 표 2〉 아시아나항공 사업실적

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	5,723,506	5,836,235	5,540,704	5,763,551	6,227,065
매출액 증감률	-	1.97%	-5.06%	4.02%	8.04%
영업이익(백만 원)	-11,235	98,086	46,079	256,484	275,861
영업이익률	-0.20%	1.68%	0.83%	4.45%	4.43%
당기순이익(백만 원)	-114,665	63,298	-139,190	52,568	247,913
당기순이익률	-2.00%	1.08%	-2.51%	0.91%	3.98%

자료 : 전자공시시스템

## 3. 에어부산

- ❖ 2017년 에어부산의 총 수입은 약 5,616억 원이며, 지난해보다 약 26.79% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 19.23% 증가하였음.
  - ▶ 2017년 총 수입 중 여객수입은 약 95.03%, 화물수입은 약 0.22%, 기타수입은 약 4.75%를 차지하고 있음.
- ❖ 2017년 에어부산의 영업수입은 약 344억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 6.14%에 달하고 지난 해 대비 약 3.85% 감소한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 에어부산의 연평균 영업수입은 약 61.65%씩 증가하였음.
- ❖ 2017년 에어부산의 당기순이익은 약 284억 원이며, 이는 총 매출액 대비

약 5.07%에 달하고 지난 해 대비 약 0.20% 감소한 수치임.

▶ 최근 5년간 에어부산의 연평균 당기순이익은 약 57.74%씩 증가하였음.

《부록 표 3》 에어부산 사업실적

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	277,932	350,981	377,964	442,997	561,657
매출액 증감률	-	26.28%	7.69%	17.21%	26.79%
- 여객수익(백만 원)	265,485	336,660	360,024	420,101	533,750
- 화물수익(백만 원)	1,548	1,266	1,380	1,259	1,213
- 기타수익(백만 원)	10,898	13,055	16,561	21,637	26,694
영업이익(백만 원)	5,049	20,491	33,035	35,852	34,472
영업이익률	1.82%	5.84%	8.74%	8.09%	6.14%
당기순이익(백만 원)	4,597	17,476	27,185	28,522	28,464
당기순이익률	1.65%	4.98%	7.19%	6.44%	5.07%

자료 : 전자공시시스템

#### 4. 에어서울

❖ 2017년 에어서울의 총 수입은 약 1,083억 원이며, 항공운항서비스를 시작한 2016년보다 약 542.67% 증가함.

▶ 2017년 총 수입 중 항공운송수입은 약 92.85%, 기타수입은 약 7.15%를 차지하고 있음.

❖ 2017년 에어서울의 영업손실은 약 259억 원이며, 지난 해 대비 약 19.73% 증가한 수치임.

❖ 2017년 에어서울의 당기순손실은 약 264억 원이며, 이는 지난 해 대비 약 21.77% 증가한 수치임.

《부록 표 4》 에어서울 사업실적

구분	2016년	2017년
매출액(백만 원)	16,865	108,387
매출액 증감률	-	542.67%
- 여객수익(백만 원)	15,814	100,634
- 기타수익(백만 원)	1,051	7,753

구분	2016년	2017년
영업이익(백만 원)	-21,643	-25,914
영업이익률	-128.33%	-23.91%
당기순이익(백만 원)	-21,755	-26,490
당기순이익률	-128.99%	-24.44%

자료 : 전자공시시스템

## 5. 이스타항공

- ❖ 2017년 이스타항공의 총 수입은 약 4,927억 원이며, 지난해보다 약 29.77% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 17.98% 증가하였음.
  - ▶ 2017년 총 수입 중 여객수입은 약 95.84%, 기타수입은 약 4.16%를 차지하고 있음.
- ❖ 2017년 이스타항공의 영업수입은 약 205억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 3.19%에 달하고 지난 해 대비 약 146.64% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 이스타항공의 연평균 영업수입은 약 62.09%씩 증가하였음.
- ❖ 2017년 이스타항공의 당기순이익은 약 322억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 6.54%에 달하고 지난 해 대비 약 565.14% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 이스타항공의 연평균 당기순이익은 약 17.87%씩 증가하였음.

### <부록 표 5> 이스타항공 사업실적

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	254,315	270,076	289,424	379,717	492,759
매출액 증감률	-	6.20%	7.16%	31.20%	29.77%
- 여객수익(백만 원)	248,698	263,199	280,614	364,421	472,240
- 기타수익(백만 원)	5,617	6,877	8,809	15,296	20,518
영업이익(백만 원)	2,280	13,057	17,495	6,383	15,742
영업이익률	0.90%	4.83%	6.04%	1.68%	3.19%
당기순이익(백만 원)	16,695	13,076	18,037	4,845	32,224
당기순이익률	6.56%	4.84%	6.23%	1.28%	6.54%

자료 : 전자공시시스템

## 6. 제주항공

- ❖ 2017년 제주항공의 총 수입은 약 9,963억 원이며, 지난해보다 약 33.27% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 23.08% 증가하였음.
- ❖ 2017년 제주항공의 영업수입은 약 1,013억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 10.17%에 달하고 지난 해 대비 약 73.45% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 제주항공의 연평균 영업수입은 약 56.19%씩 증가하였음.
- ❖ 2017년 제주항공의 당기순이익은 약 777억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 7.81%에 달하고 지난 해 대비 약 46.86% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 제주항공의 연평균 당기순이익은 약 41.05%씩 증가하였음.

〈부록 표 6〉 제주항공 사업실적

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	434,146	510,636	608,059	747,613	996,357
매출액 증감률	-	17.62%	19.08%	22.95%	33.27%
영업이익(백만 원)	17,026	29,519	51,410	58,415	101,318
영업이익률	3.92%	5.78%	8.45%	7.81%	10.17%
당기순이익(백만 원)	19,653	32,007	47,157	52,975	77,797
당기순이익률	4.53%	6.27%	7.76%	7.09%	7.81%

자료 : 전자공시시스템

## 7. 진에어

- ❖ 2017년 진에어의 총 수입은 약 8,883억 원이며, 지난해보다 약 23.44% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 33.07% 증가하였음.
- ❖ 2017년 진에어의 영업수입은 약 969억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 10.91%에 달하고 지난 해 대비 약 85.38% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 진에어의 연평균 영업수입은 약 92.21%씩 증가하였음.
- ❖ 2017년 진에어의 당기순이익은 약 740억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 8.34%에 달하고 지난 해 대비 약 88.35% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 에어부산의 연평균 당기순이익은 약 104.65%씩 증가하였음.

**〈부록 표 7〉 진에어 사업실적**

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	283,330	351,056	461,289	719,673	888,388
매출액 증감률	-	23.90%	31.40%	56.01%	23.44%
영업이익(백만 원)	7,100	16,892	29,669	52,279	96,912
영업이익률	2.51%	4.81%	6.43%	7.26%	10.91%
당기순이익(백만 원)	4,223	13,080	22,703	39,333	74,085
당기순이익률	1.49%	3.73%	4.92%	5.47%	8.34%

자료 : 전자공시시스템

**8. 티웨이항공**

- ❖ 2017년 티웨이항공의 총 수입은 약 5,840억 원이며, 지난해보다 약 52.59% 증가하였고, 최근 5년간 연평균 약 36.79% 증가하였음.
- ❖ 2017년 티웨이항공의 영업수입은 약 470억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 8.06%에 달하고 지난 해 대비 약 267.33% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 티웨이항공의 연평균 영업수입은 약 89.38%씩 증가하였음.
- ❖ 2017년 티웨이항공의 당기순이익은 약 397억 원이며, 이는 총 매출액 대비 약 6.80%에 달하고 지난 해 대비 약 1898.52% 증가한 수치임.
  - ▶ 최근 5년간 티웨이항공의 연평균 당기순이익은 약 29.70%씩 증가하였음.

**〈부록 표 8〉 티웨이항공 사업실적**

구분	2013년	2014년	2015년	2016년	2017년
매출액(백만 원)	166,833	218,454	266,882	382,756	584,032
매출액 증감률	-	30.94%	22.17%	43.42%	52.59%
영업이익(백만 원)	3,661	7,809	3,184	12,822	47,098
영업이익률	2.19%	3.57%	1.19%	3.35%	8.06%
당기순이익(백만 원)	14,031	7,054	2,746	1,987	39,708
당기순이익률	8.41%	3.23%	1.03%	0.52%	6.80%

자료 : 전자공시시스템